TRƯỜNG ĐẠI HỌC VINH
Viện Sư phạm Tự nhiên
	Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc
Vinh, ngày 17 tháng 11 năm 2020

BẢN TÓM TẮT
HỌP NGÀNH MỞ RỘNG VÀ HỘI ĐỒNG KHOA HỌC NGÀNH SINH HỌC

Thực hiện triển khai kế hoạch nhiệm vụ năm học 2020-2021 và hoạt động cụ thể của tháng 11, 12 năm 2020. Trên cơ sở xem xét điều kiện thực tế về tình hình giảng dạy của các cán bộ trong ngành cũng như xem xét các yêu cầu nghề nghiệp để đáp ứng nhu cầu xã hội đối với ngành nghề đào tạo trong giai đoạn hiện nay.
Hôm nay, ngày 17 tháng 11 năm 2020, tập thể cán bộ (mở rộng) và hội đồng khoa học ngành Sinh đã họp tổng kết hoạt động các tháng vừa qua, đồng thời thảo luận, xây dựng chương trình và kế hoạch hoạt động giảng dạy cao học, các hoạt động chào mừng ngày nhà giáo Việt nam và một số hoạt động khác với các nội dung cụ thể như sau:
1/ Về công tác chuẩn bị hội thi nghiệp vụ sư phạm cho sinh viên
- Chịu trách nhiệm chính: Cô Phạm Hương
- Phụ trách các mảng: Cố vấn đội thi: cô Lê Thị Hương, Cô Trần Huyền Trang và Thầy Hồ Anh Y
+ Hoạt động trải nghiệm: cô Gái
+ Hoạt động tập giảng: cô P. Hương, cô Gái và các thầy cô khác dự giờ nhiều lần cho sinh viên trước khi dạy tại Vinh 1.
+ Video truyền thông: cô Trang, tập trung làm video giới thiệu truyền thông về khoa và hướng tới kỷ niệm 60 năm thành lập khoa.
+ Xây dựng bộ câu hỏi hiểu biết Sư phạm: Cô Phạm Hương
Lưu ý: Ngoài các thầy, cô được phân công các mảng phụ trách, những thầy, cô khác cũng cần tham gia hỗ trợ thêm, vì số lượng sinh viên quá ít và năng lực tổ chức yếu.
2/ Về tổ chức kỉ niệm ngày nhà giáo Việt nam
- Đón tiếp các cựu giáo chức như kế hoạch đã đề ra (cô Dung: nước+bánh kẹo…)
- Triển khai kế hoạch và xin ý kiến của các cựu giáo chức về các hoạt động nhân dịp kỉ niệm 60 năm thành lập khoa (định hướng kỉ niệm riêng)
- Các tổ báo cáo tình hình tham dự của các cự giáo chức cho cô An trước … ngày 18/11
- Cô Lê Hương báo cho các em học sinh tham gia lễ cùng
- Kế hoạch tới nhà các thầy cô giáo nhân ngày lễ 20/11 (thầy Hợi, thầy Ban, thầy San) và các cựu giáo chức không tham dự lễ của Nhà Trường: sau tiệc vào tối ngày 18/11 của viện.
3/ Về phương án chọn mô hình thành lập Trường Sư phạm
+ Đồng ý mô hình 1: Trường Đại học  Vinh => Trường Đại học Sư phạm => Khoa Sinh
4/ Bổ sung môn tự chọn, xin điều chỉnh khung chương trình giảng dạy cao học để phù hợp với nhu cầu xã hội
+ Chủ nhiệm chuyên ngành đề xuất tối thiểu 02 học phần chung cho các môn cơ sở ngành phần tự chọn nộp cho thầy Hoành trước 8.00 ngày 18/01/2020
5/ Về việc phân công giảng dạy cao học : Có 2 phương án
Phương án 1: Đề xuất nhà trường điều chỉnh khung chương trình đào tạo cho phù hợp với đối tượng. Trong đó, lớp tại trường đối với 4 môn tự chọn sẽ chia ra 2 lớp để sinh viên tự chọn cho phù hợp với đối tượng  và nhu cầu của sinh viên.
Phương án 1: Trong trường hợp khung chương trình chưa được duyệt thay đổi sẽ phân công theo phương án sau:
1. Lớp ở trường:
+/  Công nghệ SH:  T.Phú
+/ Sinh học phát triển: Cô An
+/ Sinh học quần thể: Cô Hà
+/ Kinh tế sinh học: Thầy Trung
Tự chọn:
· PP luận NCKH: Thầy Nhâm
· Thống kê sinh học: Thầy Diệu
· Di truyền phân tử: Cô Thảo
· Vi sinh học môi trường: Cô Trang
2. Lớp Gia lai: LL&PP GD Sinh học
· Công nghệ SH:  T.Hoành
· Sinh học phát triển: Cô Hương
· Sinh học quần thể: Thầy An
· Kinh tế sinh học: Cô Châu
Tự chọn:
· PP luận NCKH: Thầy Tuấn
· LLDH sinh học hiện đại: Cô Phạm Hương
· Di truyền phân tử: Cô Thảo
· Vi sinh học môi trường: Cô Trang
3. Bình phước: LL&PP GD Sinh học và Động vật
· Công nghệ SH:  T.Hoành
· Sinh học phát triển: Cô An
· Sinh học quần thể: Cô Việt
· Kinh tế sinh học: Cô Châu
Tự chọn:
· Di truyền học phân tử: T. Hoành
· PP luận NCKH: Thầy Tuấn
· LLDH sinh học hiện đại: Cô P. Hương
· Sinh thái học và phát triển bền vững: T. An
4. Quỳ Hợp:
· Công nghệ SH:  T.Phú
· Sinh học phát triển: T. Chung
· Sinh học quần thể: Cô Hà
· Kinh tế sinh học: Thầy Trung
Tự chọn:
· Di truyền học phân tử: Cô Thảo
· PP luận NCKH: T. Nhâm
· Sinh thái học và phát triển bền vững:
· Thống kê sinh học : Thầy Diệu

+ Tổ trưởng bộ môn chịu trách nhiệm thống kê và dự tính tổng số giờ dạy dự kiến của cán bộ tổ mình sau khi dự kiến (bao gồm cả môn dạy chuyên ngành) và nạp cho cô Giang An trước ngày 27/11/2020, để có sự điều chỉnh thích hợp.
+ Cán bộ giảng dạy lần đầu cho môn học mới phải có semina trước tổ trước khi dạy.

                                                                                          Tp. Vinh, ngày 17/11/2020
        Chủ tọa	                                                                                     Thư kí

Nguyễn Thị Giang An                                                              Trần Huyền Trang

Dự kiến phân công giờ dạy cao học 2020-2022 (đợt 1)

	Nơi đặt lớp
chuyên ngành
	Học phần bắt buộc
	Học phần tự chọn

	Tên học phần
	Phụ trách
	Tên học phần
	Phụ trách

	Vinh
ĐV: 7, TV: 4, LLDH&PPGD: 9,
SHTN: 8
	Công nghệ sinh học
Sinh học phát triển
Sinh học quần thể
Kinh tế Sinh học
	T. Phú
C. An
C. Hà
T. Trung
	PPLNCKHL
Thống kê sinh học
Vi sinh
Di truyền phân tử
	T. Nhâm
K. Toán
T. Vĩnh
C. Thảo

	Gia Lai:
LLDH&PPGD: 9
	Công nghệ sinh học
Sinh học phát triển
Sinh học quần thể
Kinh tế Sinh học
	T. Hoành
C. L.Hương
T. An
C. Châu
	PPLNCKHL
LLPPLNCKHL
Vi sinh
Di truyền phân tử
	T. Tuấn
C. P.Hương
C. Trang
C. Thảo

	Bình Phước:
LLDH&PPGD: 7
ĐV: 8
	Công nghệ sinh học
Sinh học phát triển
Sinh học quần thể
Kinh tế Sinh học
	T. Hoành
C. L.Hương
C. Việt
C. Châu
	PPLNCKHL
LLPPLNCKHL
Di truyền phân tử:
Sinh thái học PTSV
	T. Tuấn
C. P.Hương
T. Hoành
T. An

	Qùy Hợp:
Thực vật
	Công nghệ sinh học
Sinh học phát triển
Sinh học quần thể
Kinh tế Sinh học
	T. Phú
T. M.Chung
C. Hà
T. Trung
	PPLNCKHL
Sinh thái học PTSV
Di truyền phân tử
Thống kê sinh học:
	T. Nhâm
T. An
C. Thảo
K. Toán

Thống kê giáo viên trên số lượng học phần

	Đặc điểm lưu ý
	Tên giảng viên/ ghi chú

	Không dạy 0 học phần
	T. Vĩnh (đủ tiết)

	Dạy 1 học phần
	C. An, C. Việt, T. Mai Chung

	Dạy 2 học phần
	T. Phú, C. Châu, C. Hà, C. Lê Hương, C. Phạm Hương, T, Tuấn, T. Trung

	Dạy 3 học phần
	C. Thảo, T. Hoành

	Các thầy cô vẫn sẽ có các môn dạy vì có chuyên ngành
	Phương pháp: T. Nhâm, C. Gái, C. P.Hương
Thực vật: C. Hà, C. L.Hương
Động vật: C. An, T. An, C. Việt